
 

 
 

 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 

Администрация Беловского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

31.10.2024                                                                                              №5529-п 

 

О городском звене территориальной подсистемы единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Беловского 

городского округа Кемеровской области – Кузбасса 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года                    

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», Законом Кемеровской области от              

02 ноября 1998 года № 50-03 «О защите населения и территории 

Кемеровской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 

декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением 

Коллегии Администрации Кемеровской области от 28.12.2012 № 620                                       

«О территориальной подсистеме единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Кемеровской 

области»,  постановлением Правительства Кемеровской области - Кузбасса 

от 06 ноября 2020 года № 657 «О силах и средствах постоянной готовности 

территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Кемеровской области 

- Кузбасса»,  руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом муниципального образования Беловского 

городского округа «Город Белово», Администрация Беловского городского 

округа 



2 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить Положение о городском звене территориальной подсистемы 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций Беловского городского округа Кемеровской области - 

Кузбасса согласно приложению 1. 

2. Утвердить Состав сил и средств постоянной готовности 

территориальной подсистемы Беловского городского округа единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций Кемеровской области – Кузбасса согласно приложению 2. 

3. Утвердить Перечень служб РСЧС Беловского городского округа и 

закрепление за ними функции по вопросам предупреждения и ликвидации 

ЧС, реагирования на соответствующие риски согласно приложению 3. 

4. Базовой основой служб территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций Беловского городского округа определить структурные 

подразделения Администрации Беловского городского округа, а в случаях, 

предусмотренных федеральным законодательством, территориальные 

подразделения федеральных органов исполнительной власти, органов 

исполнительной власти субъекта, осуществляющих свою деятельность на 

территории Беловского городского округа (по согласованию). 

5. Назначить руководителями служб территориальной подсистемы 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, руководителей соответствующих структурных 

подразделений Администрации Беловского городского округа и органов 

управления федеральных органов исполнительной власти, органов 

исполнительной власти субъекта, осуществляющих свою деятельность на 

территории Беловского городского округа в чьи полномочия входят вопросы 

предупреждения и ликвидации ЧС (по согласованию). 

6. Создать рабочие группы в составе Комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Беловского городского округа по количеству служб территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, в состав которых включить представителей 

подразделений Администрации Беловского городского округа, 

территориальных подразделений федеральных органов исполнительной 

власти, органов исполнительной власти субъекта, организаций, 



3 

 

осуществляющих реагирование на риски ЧС на территории Беловского 

городского округа (по согласованию). 

В режиме функционирования чрезвычайная ситуация определить рабочие 

группы основой создания межведомственного оперативного штаба по 

ликвидации ЧС, согласно закрепленных рисков. 

7. Руководство межведомственным оперативным штабом в период его 

работы возложить на заместителя Главы Беловского городского округа, 

курирующего службу территориальной подсистемы единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

8. Рекомендовать руководителям объектов экономики, независимо от 

форм собственности, определить состав сил и средств объектовых звеньев 

городского звена территориальной подсистемы единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечить 

их учет и обновление. 

9. Признать утратившими силу: 

9.1. Постановление Администрации Беловского городского округа от               

01 августа 2023 года № 2249-п «О городском звене территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций Беловского городского округа Кемеровской области - 

Кузбасса». 

10. Муниципальному казенному учреждению «Управление по делам 

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Белово»                 

(Кошелев С.А.) настоящее постановление довести до лиц, в части их 

касающейся. 

11. Отделу информационных технологий (Александрова С.А.), 

Управлению по работе со средствами массовой информации Администрации 

Беловского городского округа (Косвинцева Е.В.) обеспечить размещение 

настоящего постановления на официальном сайте Администрации Беловского 

городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

и в средствах массовой информации.  

12. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 13. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности заместителя Главы Беловского городского округа 

по ЖКХ Е.Т. Муратова. 

 

 

Врио Главы Беловского  

городского округа                                                                      Г.В. Овчинникова 



4 

 

Приложение 1 

к постановлению Администрации  

Беловского городского округа 

от 31.10.2024 № 5529-п 

 

 

Положение 

о городском звене территориальной подсистемы  

единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций Беловского городского округа  

Кемеровской области – Кузбасса 

 

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и 

функционирования городского звена территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций Беловского городского округа (далее - ТП РСЧС). 

2. Территориальная подсистема является составной частью единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, предназначена для организации работы в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций. Основной целью 

территориальной подсистемы является выполнение задач, предусмотренных 

Федеральным законом от 21.12.94 N 68-ФЗ "О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера". 

Городское звено ТП РСЧС объединяет органы управления, силы и 

средства Администрации Беловского городского округа и организаций, в 

полномочия которых входит решение вопросов в области защиты населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций.  

3. Территориальная подсистема создана для предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Кемеровской области - 

Кузбасса, состоит из муниципальных звеньев и действует на региональном, 

муниципальном и объектовом уровнях.  

Городское звено ТП РСЧС действует на муниципальном и объектовом 

уровнях. 

4. Территориальная подсистема объединяет органы управления, силы и 

средства исполнительных органов Кемеровской области - Кузбасса, органов 

местного самоуправления и организаций, в полномочия которых входит 

решение вопросов в области защиты населения и территорий от 



5 

 

чрезвычайных ситуаций, в том числе по обеспечению безопасности людей на 

водных объектах. 

5. На каждом уровне ТП РСЧС создаются координационные органы, 

постоянно действующие органы управления, органы повседневного 

управления, силы и средства, резервы финансовых и материальных ресурсов, 

системы связи и оповещения органов управления и сил единой системы, 

системы оповещения населения о чрезвычайных ситуациях и системы 

информирования населения о чрезвычайных ситуациях. 

6. Координационными органами территориальной подсистемы 

являются: 

на региональном уровне - комиссия по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Кемеровской 

области - Кузбасса; 

на муниципальном уровне (в пределах территории муниципального 

образования) - комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципальных 

образований; 

на объектовом уровне - комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности организаций, 

в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе по обеспечению 

безопасности людей на водных объектах. 

Координационными органами городского звена ТП РСЧС системы 

являются: 

а) на муниципальном уровне - комиссия по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

(далее - КЧС и ОПБ) Беловского городского округа, возглавляемая Главой 

Беловского городского округа; 

б) на объектовом уровне - КЧС и ОПБ организации, возглавляемая 

руководителем организации. 

Компетенция и полномочия КЧС и ОПБ определяются в положениях о 

них и в постановлении об их создании. 

7. Основными задачами КЧС и ОПБ Беловского городского округа в 

соответствии с их компетенцией являются: 

- разработка предложений по реализации государственной политики в 

области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечения пожарной безопасности; 

- координация деятельности органов управления, сил городского звена 

ТП РСЧС и организаций по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 



6 

 

ситуаций на соответствующих уровнях единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Кемеровской области 

- Кузбасса; 

- обеспечение согласованности действий органов местного 

самоуправления и организаций Беловского городского округа при решении 

задач в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления и 

строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, 

социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, 

поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций; 

- рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской 

обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном Федеральным 

законом;  

- рассмотрение вопросов об организации оповещения и 

информирования населения о чрезвычайных ситуациях. 

  Иные задачи могут быть возложены на соответствующие КЧС и ОПБ 

решением Администрации Беловского городского округа и организаций в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, 

законодательством Кемеровской области - Кузбасса и нормативными 

правовыми актами Администрации Беловского городского округа. 

8. Образование, реорганизация и упразднение КЧС и ОПБ Беловского 

городского округа, определение компетенции, утверждение руководителей и 

персонального состава утверждается постановлением КЧС и ОПБ Беловского 

городского округа.  

Компетенция, состав КЧС и ОПБ Беловского городского округа, а 

также порядок принятия решений определяются в положении о комиссии и в 

постановлении Администрации Беловского городского округа о создании 

комиссии. 

КЧС и ОПБ Беловского городского округа возглавляется Главой 

Беловского городского округа.   

КЧС и ОПБ организаций, в полномочия которых входит решение 

вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в 

том числе по обеспечению безопасности людей на водных объектах, 

возглавляют руководители организаций или их заместители. 

9. Постоянно действующими органами управления городского звена 

ТП РСЧС являются: 

а) на муниципальном уровне:  



7 

 

- Муниципальное казенное учреждение «Управление по делам 

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Белово», 

компетенция и полномочия которого определяются Уставом учреждения; 

б) на объектовом уровне:  

- структурные подразделения (работники) организаций, 

уполномоченные на решение задач в области гражданской обороны, защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, компетенция и 

полномочия которых определяются должностными инструкциями. 

10. Постоянно действующие органы управления ТП РСЧС создаются и 

осуществляют свою деятельность в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации, законодательством Кемеровской 

области - Кузбасса, нормативными правовыми актами органов местного 

самоуправления. 

Компетенция и полномочия постоянно действующих органов 

управления городского звена ТП РСЧС определяются соответствующими 

положениями о них или уставами указанных органов управления. 

Для осуществления экспертной поддержки в области защиты населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности, безопасности людей на водных объектах при постоянно 

действующих органах управления городского звена ТП РСЧС могут 

создаваться экспертные советы.  

В состав экспертного совета могут входить представители 

Администрации Беловского городского округа и организаций, в полномочия 

которых входит решение вопросов в области защиты населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций, обладающие соответствующими навыками и 

квалификацией.  

Основной функцией экспертного совета является осуществление 

экспертной поддержки в решении задач защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, безопасности 

людей на водных объектах. 

Задачами экспертного совета являются: 

- оказание методической помощи в вопросах предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

- анализ и определение приоритетных направлений развития в области 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения 

пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах; 

- решение оперативно-тактических вопросов, связанных с научно-

методическим, организационным и информационным обеспечением 



8 

 

деятельности постоянно действующих органов управления территориальной 

подсистемы на региональном, муниципальном и объектовом уровнях. 

11. Органами повседневного управления городского звена ТП РСЧС 

являются: 

а) на муниципальном уровне: 

 - единая дежурно-диспетчерская служба Беловского городского округа 

(далее - ЕДДС города Белово);  

б) на объектовом уровне: 

- дежурно-диспетчерские службы организаций (объектов).  

ЕДДС города Белово в пределах своих полномочий взаимодействует со 

всеми дежурно-диспетчерскими службами экстренных оперативных служб и 

организаций (объектов) города Белово по вопросам сбора, обработки и 

обмена информацией о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 

характера, происшествиях и совместных действий при угрозе возникновения 

или возникновении ЧС. 

Компетенция и полномочия органов повседневного управления 

городского звена ТП РСЧС определяются соответствующими положениями о 

них или уставами указанных органов управления.  

Размещение органов управления ТП РСЧС в зависимости от 

обстановки осуществляется на стационарных или подвижных пунктах 

управления, оснащаемых техническими средствами управления, средствами 

связи, оповещения и жизнеобеспечения, поддерживаемых в состоянии 

постоянной готовности к использованию. 

12. Обеспечение координации деятельности органов повседневного 

управления ТП РСЧС и гражданской обороны (в том числе управления 

силами и средствами единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций Кемеровской области - Кузбасса, 

силами и средствами гражданской обороны), организации информационного 

взаимодействия исполнительных органов Кемеровской области - Кузбасса, 

органов местного самоуправления и организаций при решении задач в 

области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и 

гражданской обороны, а также при осуществлении мер информационной 

поддержки принятия решений в области защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны в установленном порядке 

осуществляют:  

а) на региональном уровне - Центр управления в кризисных ситуациях 

Главного управления МЧС России по Кемеровской области – Кузбассу; 

б) на муниципальном уровне – ЕДДС города Белово. 



9 

 

13. К силам и средствам ТП РСЧС относятся специально 

подготовленные силы и средства исполнительных органов Кемеровской 

области - Кузбасса, органов местного самоуправления, организаций и 

общественных объединений, предназначенные и выделяемые (привлекаемые) 

для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.  

Состав сил и средств ТП РСЧС определяется Правительством 

Кемеровской области - Кузбасса совместно с Главным управлением МЧС 

России по Кемеровской области - Кузбассу. 

Силы и средства гражданской обороны привлекаются к организации и 

проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций федерального и регионального характера в порядке, установленном 

Федеральным законом. 

14. В состав сил и средств городского звена ТП РСЧС входят силы и 

средства постоянной готовности, предназначенные для оперативного 

реагирования на чрезвычайные ситуации и проведения работ по их 

ликвидации (далее - силы постоянной готовности). 

Основу сил постоянной готовности составляют аварийно-спасательные 

службы, нештатные аварийно-спасательные формирования, иные службы и 

формирования, оснащенные специальной техникой, оборудованием, 

снаряжением, инструментом, материалами с учетом обеспечения проведения 

аварийно-спасательных и других неотложных работ в зоне чрезвычайной 

ситуации в течение не менее трех суток. 

Перечень сил постоянной готовности городского звена ТП РСЧС 

утверждается Администрацией Беловского городского округа в соответствии 

с Положением о единой государственной системе предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденным постановлением 

Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О 

единой государственной системе предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций» и Постановлением Коллегии Администрации 

Кемеровской области от 28.12.2012 № 620 "О территориальной подсистеме 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций Кемеровской области - Кузбасса". 

Состав и структуру сил постоянной готовности определяют создающие 

их: Администрация Беловского городского округа, организации и 

общественные объединения исходя из возложенных на них задач по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

15. Координацию деятельности аварийно-спасательных служб и 

аварийно-спасательных формирований, выполняющих задачи по проведению 

аварийно-спасательных работ на территории Беловского городского округа, 



10 

 

осуществляет Муниципальное казенное учреждение «Управление по делам 

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Белово». 

16. Привлечение аварийно-спасательных служб и аварийно-

спасательных формирований к ликвидации чрезвычайных ситуаций 

осуществляется в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 

22.08.95 N 151-ФЗ "Об аварийно-спасательных службах и статусе 

спасателей". 

Общественные аварийно-спасательные формирования могут 

участвовать в соответствии с законодательством Российской Федерации в 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и действуют под руководством 

соответствующих органов управления единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Кемеровской области 

- Кузбасса. 

Силы постоянной готовности могут участвовать в ликвидации 

чрезвычайных ситуаций в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, законодательством Кемеровской области - Кузбасса, 

нормативными правовыми актами Беловского городского округа и действуют 

под руководством соответствующих органов управления территориальной 

подсистемы. 

17. Подготовка работников исполнительных органов Кемеровской 

области - Кузбасса, органов местного самоуправления и организаций, 

специально уполномоченных решать задачи по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и включенных в состав органов 

управления территориальной подсистемы, организуется в порядке, 

установленном Правительством Российской Федерации. 

18. Готовность аварийно-спасательных служб и нештатных аварийно- 

спасательных формирований к реагированию на чрезвычайные ситуации и 

проведению работ по их ликвидации определяется в ходе аттестации, а также 

во время проверок, осуществляемых в пределах своих полномочий 

Муниципальным казенным учреждением «Управление по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям города Белово», органами 

государственного надзора, а также Администрацией Беловского городского 

округа и организациями, создающими указанные службы и формирования. 

19. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются и используются 

резервы финансовых и материальных ресурсов Администрации Беловского 

городского округа и организаций. 

Порядок создания, использования и восполнения резервов финансовых 

и материальных ресурсов определяется законодательством Российской 

Федерации, законодательством Кемеровской области - Кузбасса, и 



11 

 

нормативными правовыми актами Администрации Беловского городского 

округа и организациями. 

Номенклатура и объем резервов материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также контроль за их созданием, 

хранением, использованием и восполнением устанавливаются создающим их 

органом. 

20. Управление городским звеном ТП РСЧС осуществляется с 

использованием систем связи и оповещения, представляющих собой 

организационно-техническое объединение сил, средств связи и оповещения, 

сетей вещания, каналов сети связи общего пользования и ведомственных 

сетей связи, обеспечивающих доведение информации и сигналов оповещения 

до органов управления, сил городского звена ТП РСЧС и населения. 

21. Информационное обеспечение в городском звене ТП РСЧС 

осуществляется с использованием автоматизированной информационно- 

управляющей системы, представляющей собой совокупность технических 

систем, средств связи и оповещения, автоматизации и информационных 

ресурсов, обеспечивающей обмен данными, подготовку, сбор обработку, 

анализ и передачу информации. 

Для приема сообщений о чрезвычайных ситуациях, в том числе 

вызванных пожарами, используется единый номер вызова оперативных 

служб «112» и номер приема сообщений о чрезвычайных ситуациях, 

назначаемый федеральным органом исполнительной власти в области связи. 

Муниципальное казенное учреждение «Управление по делам 

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Белово», 

Управление по работе со средствами массовой информации Администрации 

Беловского городского округа и руководители организаций осуществляют 

информирование населения через средства массовой информации и по иным 

каналам связи о введении на конкретной территории соответствующих 

режимов функционирования органов управления и сил ТП РСЧС, а также о 

мерах по обеспечению безопасности населения. 

22. Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций в рамках городского звена ТП РСЧС осуществляется 

на основе Плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций Беловского городского округа. 

23. Органы управления и силы городского звена ТП РСЧС 

функционируют в режиме; 

а) повседневной деятельности - при отсутствии угрозы возникновения 

чрезвычайной ситуации; 



12 

 

б) повышенной готовности - при угрозе возникновения чрезвычайной 

ситуации; 

в) чрезвычайной ситуации - при возникновении и ликвидации 

чрезвычайной ситуации. 

24. При введении на территории Беловского городского округа режима 

повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации, в зависимости 

от последствий чрезвычайной ситуации, привлекаемых к предупреждению и 

ликвидации чрезвычайной ситуации сил и средств ТП РСЧС, классификации 

чрезвычайных ситуаций и характера развития чрезвычайной ситуации, а 

также других факторов, влияющих на безопасность жизнедеятельности 

населения и требующих принятия дополнительных мер по защите населения 

и территорий от чрезвычайной ситуации, устанавливается один из 

следующих уровней реагирования: 

а) объектовый уровень реагирования - решением руководителя 

организации при ликвидации чрезвычайной ситуации силами и средствами 

организации, оказавшейся в зоне чрезвычайной ситуации, если зона 

чрезвычайной ситуации находится в пределах территории данной 

организации; 

б) местный уровень реагирования - решением Главы Беловского 

городского округа при ликвидации чрезвычайной ситуации силами и 

средствами организаций и органов местного самоуправления, оказавшихся в 

зоне чрезвычайной ситуации, если зона чрезвычайной ситуации находится в 

пределах территории городского округа; 

в) региональный (межмуниципальный) уровень реагирования - 

решением Губернатора Кемеровской области - Кузбасса при ликвидации 

чрезвычайной ситуации силами и средствами организаций, органов местного 

самоуправления и исполнительных органов государственной власти 

Кемеровской области - Кузбасса, оказавшихся в зоне чрезвычайной 

ситуации, которая затрагивает территории муниципального района и 

городского округа, если зона чрезвычайной ситуации находится в пределах 

территории Кемеровской области - Кузбасса. 

 При введении режима повышенной готовности или режима 

чрезвычайной ситуации, а также при установлении соответствующего уровня 

реагирования Глава Беловского городского округа или должностные лица, 

определенные в подпунктах «а» и «б» пункта 19 настоящего Положения, 

могут принимать дополнительные меры по защите населения и территории, 

оказавшихся в зоне чрезвычайной ситуации: 



13 

 

- ограничивать доступ людей и транспортных средств на территорию, 

на которой существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации, а 

также в зону чрезвычайной ситуации; 

- определять порядок разбронирования резервов материальных 

ресурсов, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, за исключением 

государственного материального резерва; 

- определять порядок использования транспортных средств, средств 

связи и оповещения, а также иного имущества органов власти, органов 

местного самоуправления и организаций; 

- приостанавливать деятельность организации, оказавшейся в зоне 

чрезвычайной ситуации, если существует угроза безопасности 

жизнедеятельности работников данной организации и иных граждан, 

находящихся на ее территории; 

- осуществлять меры, обусловленные развитием чрезвычайной 

ситуации, не ограничивающие прав и свобод человека и гражданина и 

направленные на защиту населения и территорий от чрезвычайной ситуации, 

создание необходимых условий для предупреждения и ликвидации 

чрезвычайной ситуации и минимизации ее негативного воздействия. 

Решениями Главы Беловского городского округа и руководителей 

организаций о введении для соответствующих органов управления и сил ТП 

РСЧС и ее звеньев режима повышенной готовности или режима 

чрезвычайной ситуации и установлении соответствующего уровня 

реагирования определяются: 

- обстоятельства, послужившие основанием для введения режима 

повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации, а также 

установления соответствующего уровня реагирования; 

- границы территории, на которой может возникнуть чрезвычайная 

ситуация, или границы зоны чрезвычайной ситуации; 

- силы и средства, привлекаемые к проведению мероприятий по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации; 

- перечень мер по обеспечению защиты населения ситуации или 

организации работ по ее ликвидации; 

- должностные лица, ответственные за осуществление мероприятий по 

предупреждению чрезвычайной ситуации, или руководитель работ по 

ликвидации чрезвычайной ситуации, который несет ответственность за 

проведение этих работ в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и законодательством Кемеровской области-Кузбасса. 

25. При устранении обстоятельств, послуживших основанием для 

введения на соответствующих территориях режима повышенной готовности 



14 

 

или режима чрезвычайной ситуации, Губернатор Кемеровской области - 

Кузбасса, Глава Беловского городского округа и организации отменяют 

установленные режимы функционирования органов управления и сил ТП 

РСЧС и ее звеньев. 

26. Основными мероприятиями, проводимыми органами управления и 

силами городского звена ТП РСЧС, являются: 

а) в режиме повседневной деятельности: 

- изучение состояния окружающей среды, мониторинг опасных 

природных явлений и техногенных процессов, способных привести к 

возникновению чрезвычайных ситуаций, прогнозирование чрезвычайных 

ситуаций, а также оценка их социально-экономических последствий; 

- сбор, обработка и обмен в установленном порядке информацией в 

области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и 

обеспечения пожарной безопасности; 

- разработка и реализация целевых программ и мер по предупреждению 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности; 

- планирование действий органов управления и сил городского звена 

ТП РСЧС, организация подготовки и обеспечения их деятельности;  

- подготовка населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций, в 

том числе к действиям при получении сигналов экстренного оповещения;  

- пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности; 

- руководство созданием, размещением, хранением и восполнением 

резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

- проведение в пределах своих полномочий контроля в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной 

безопасности; 

- осуществление в пределах своих полномочий профилактической 

работы по страхованию населения; 

- проведение мероприятий по подготовке к эвакуации населения, 

материальных и культурных ценностей в пункты временного размещения, их 

размещению и возвращению соответственно в места постоянного 

проживания либо хранения, а также жизнеобеспечению населения в 

чрезвычайных ситуациях; 

- ведение статистической отчетности о чрезвычайных ситуациях, 

участие в расследовании причин аварий и катастроф, а также выработке мер 

по устранению причин подобных аварий и катастроф. 

б) в режиме повышенной готовности: 



15 

 

- усиление контроля за состоянием окружающей среды, мониторинг 

опасных природных явлений и техногенных процессов, способных привести 

к возникновению чрезвычайных ситуаций, прогнозирование чрезвычайных 

ситуаций, а также оценка их социально-экономических последствий; 

- введение при необходимости круглосуточного дежурства 

руководителей и должностных лиц органов управления и сил городского 

звена ТП РСЧС на стационарных пунктах управления; 

- непрерывный сбор, обработка и передача органам управления и силам 

городского звена ТП РСЧС о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях, 

информирование населения о чрезвычайных ситуациях; 

- принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и 

развития чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь в 

случае их возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности 

функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях; 

- уточнение планов действий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и иных документов; 

- приведение при необходимости сил и средств городского звена ТП 

РСЧС в готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации, 

формирование оперативных групп и организация выдвижения их в 

предполагаемые районы действий; 

- восполнение при необходимости резервов материальных ресурсов, 

созданных для ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

- проведение при необходимости эвакуационных мероприятий. 

в) в режиме чрезвычайной ситуации: 

- непрерывный контроль за состоянием окружающей среды, 

мониторинг и прогнозирование развития возникших чрезвычайных ситуаций, 

а также оценка их социально-экономических последствий; 

- оповещение руководителей Администрации Беловского городского 

округа и организаций, а также населения о возникших чрезвычайных 

ситуациях; 

- проведение мероприятий по защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций; 

- организация работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

всестороннему обеспечению действий сил и средств городского звена ТП 

РСЧС, а также привлечению при необходимости в установленном порядке 

общественных организаций и населения к ликвидации возникших 

чрезвычайных ситуаций; 

- непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в зоне 

чрезвычайной ситуации и о ходе проведения работ по ее ликвидации; 



16 

 

- организация и поддержание непрерывного взаимодействия 

Администрации Беловского городского округа и организаций по вопросам 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий; 

- проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения в 

чрезвычайных ситуациях; 

- информирование населения о чрезвычайных ситуациях, их 

параметрах и масштабах, поражающих факторах, принимаемых мерах по 

обеспечению безопасности населения и территорий, приемах и способах 

защиты, порядке действий, правилах поведения в зоне чрезвычайной 

ситуации, о правах граждан в области защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций и социальной защиты пострадавших, в том числе о 

праве получения предусмотренных законодательством РФ выплат, о порядке 

восстановления утраченных в результате чрезвычайных ситуаций 

документов. 

27. При введении режима чрезвычайного положения по 

обстоятельствам, предусмотренным пунктом «а» статьи 3 Федерального 

конституционного закона от 30.05.2001 № 3-ФКЗ «О чрезвычайном 

положении», для органов управления и сил ТП РСЧС устанавливается режим 

повышенной готовности, а при введении режима чрезвычайного положения 

по обстоятельствам, предусмотренным пунктом «б» указанной статьи, - 

режим чрезвычайной ситуации. 

В режиме чрезвычайного положения органы управления и силы ТП 

РСЧС функционируют с учетом особого правового режима деятельности 

органов государственной власти, органов местного самоуправления и 

организаций. 

28. При введении на территории Кемеровской области - Кузбасса 

режима чрезвычайной ситуации в зависимости от классификации 

чрезвычайных ситуаций, а также от других факторов, влияющих на 

безопасность жизнедеятельности населения и требующих принятия 

дополнительных мер по защите населения и территорий от чрезвычайной 

ситуации, устанавливается один из следующих уровней реагирования: 

а) объектовый уровень реагирования - решением руководителя 

организации при возникновении чрезвычайной ситуации локального 

характера и ее ликвидации силами и средствами организации; 

б) местный уровень реагирования: 

- решением главы местной администрации городского поселения при 

возникновении чрезвычайной ситуации муниципального характера и 

привлечении к ее ликвидации сил и средств организаций и органов местного 

самоуправления городского поселения; 



17 

 

- решением главы местной администрации муниципального района при 

возникновении чрезвычайной ситуации муниципального характера и 

привлечении к ее ликвидации сил и средств организаций и органов местного 

самоуправления муниципального района; 

- решением главы местной администрации муниципального округа или 

решением главы местной администрации городского округа при 

возникновении чрезвычайной ситуации муниципального характера и 

привлечении к ее ликвидации сил и средств организаций и органов местного 

самоуправления муниципального округа, городского округа; 

в) региональный уровень реагирования - решением Губернатора 

Кемеровской области - Кузбасса при возникновении чрезвычайной ситуации 

регионального или межмуниципального характера и привлечении к ее 

ликвидации сил и средств организаций, органов местного самоуправления 

городского поселения, муниципального района, городского округа, 

муниципального округа и исполнительных органов Кемеровской области - 

Кузбасса, оказавшихся в зоне чрезвычайной ситуации. 

29. При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной 

ситуации, а также при установлении соответствующего уровня реагирования 

Губернатор Кемеровской области - Кузбасса или должностные лица, 

определенные в подпунктах "а" и "б" пункта 28 настоящего Положения, 

могут определять руководителя ликвидации чрезвычайной ситуации и 

принимать дополнительные меры по защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций: 

а) ограничивать доступ людей и транспортных средств на территорию, 

на которой существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации, а 

также в зону чрезвычайной ситуации; 

б) определять порядок разбронирования резервов материальных 

ресурсов, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, за исключением 

государственного материального резерва; 

в) определять порядок использования транспортных средств, средств 

связи и оповещения, а также иного имущества исполнительных органов 

Кемеровской области - Кузбасса, органов местного самоуправления и 

организаций; 

г) приостанавливать деятельность организации, оказавшейся в зоне 

чрезвычайной ситуации, если существует угроза безопасности 

жизнедеятельности работников данной организации и иных граждан, 

находящихся на ее территории; 

д) осуществлять меры, обусловленные развитием чрезвычайной 

ситуации, не ограничивающие прав и свобод человека и гражданина и 



18 

 

направленные на защиту населения и территорий от чрезвычайной ситуации, 

создание необходимых условий для предупреждения и ликвидации 

чрезвычайной ситуации и минимизации ее негативного воздействия. 

Руководитель ликвидации чрезвычайной ситуации готовит для 

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности Кемеровской области - Кузбасса или 

должностных лиц, указанных в пункте 28 настоящего Положения, 

предложения о принятии дополнительных мер, предусмотренных 

подпунктами "а" - "д" настоящего пункта. 

Решение о реализации и отмене указанных дополнительных мер по 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций принимается 

должностными лицами, указанными в пункте 28 настоящего Положения. 

30. При отмене режима чрезвычайной ситуации, а также при 

устранении обстоятельств, послуживших основанием для установления 

уровня реагирования, Губернатором Кемеровской области - Кузбасса или 

должностным лицом, определенным пунктом 28 настоящего Положения, 

отменяются установленные уровни реагирования. 

31. Ликвидация чрезвычайных ситуаций осуществляется в 

соответствии с классификацией чрезвычайных ситуаций, установленной 

Правительством Российской Федерации: 

а) локального характера - силами и средствами организации; 

б) муниципального характера - силами и средствами органа местного 

самоуправления; 

в) межмуниципального и регионального характера - силами и 

средствами органов местного самоуправления, оказавшихся в зоне 

чрезвычайной ситуации, и исполнительных органов Кемеровской области - 

Кузбасса. 

При недостаточности указанных сил и средств привлекаются в 

установленном порядке силы и средства федеральных органов 

исполнительной власти. 

32. Руководство силами и средствами, привлеченными к ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, и организацию их взаимодействия осуществляют 

руководители ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

Руководители аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных 

формирований, прибывшие в зону чрезвычайной ситуации первыми, 

принимают полномочия руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и исполняют их до прибытия руководителя ликвидации чрезвычайной 

ситуации, назначенного Губернатором Кемеровской области - Кузбасса, 

руководителями органов местного самоуправления или руководителями 



19 

 

организаций, к полномочиям которых отнесена ликвидация чрезвычайной 

ситуации. 

Руководитель ликвидации чрезвычайной ситуации по согласованию с 

исполнительными органами Кемеровской области - Кузбасса, органами 

местного самоуправления и организациями, на территориях которых 

возникла чрезвычайная ситуация, устанавливает границы зоны чрезвычайной 

ситуации, порядок и особенности действий по ее локализации, а также 

принимает решения по проведению аварийно-спасательных и других 

неотложных работ. 

Решения руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций являются 

обязательными для всех граждан и организаций, находящихся в зоне 

чрезвычайной ситуации, если иное не предусмотрено законодательством 

Российской Федерации, законодательством Кемеровской области - Кузбасса 

и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления. 

33. Финансовое обеспечение функционирования территориальной 

подсистемы и мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций осуществляется за счет средств соответствующих бюджетов и 

собственников (пользователей) имущества в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, законодательством Кемеровской 

области - Кузбасса и нормативными правовыми актами органов местного 

самоуправления. 

Организации всех форм собственности участвуют в ликвидации 

чрезвычайных ситуаций за счет собственных средств. 

Финансирование целевых программ по защите населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций и обеспечению устойчивого функционирования 

организаций осуществляется в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, законодательством Кемеровской области - Кузбасса и 

нормативными правовыми актами органов местного самоуправления. 

34. Порядок организации и осуществления работ по профилактике 

пожаров и непосредственному их тушению, а также проведения аварийно-

спасательных работ, возложенных на пожарную охрану, определяется 

законодательными и иными нормативными правовыми актами в области 

пожарной безопасности, в том числе техническими регламентами. 

Тушение пожаров в лесах осуществляется в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

 

 

И.о. заместителя Главы Беловского  

городского округа по ЖКХ                                          Е.Т. Муратов 



20 

 

Приложение 2 

к постановлению Администрации  

Беловского городского округа 

от 31.10.2024 № 5529-п 

 

Состав сил и средств постоянной готовности 

территориальной подсистемы Беловского городского округа 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций 

Кемеровской области – Кузбасса 
 

 

№ 

п/п 

Наименование 

аварийно-

спасательной 

службы 

(формирования) 

организации
1
 

Фактический 

адрес 

осуществления 

деятельности, 

телефон 

дежурно-

диспетчерской 

службы 

организации 

Количеств

о личного 

состава/из 

них в 

дежурной 

смене 

(человек) 

Количеств

о 

техники/из 

них в 

дежурной 

смене 

Виды 

чрезвычайных 

ситуаций, на 

которые может 

привлекаться 

спасательная 

служба 

(формирование) 

1 2 3 4 5 6 

      

1. 

ООО «Кузбасская 

энергосетевая 

компания филиал 

«Энергосеть  

г. Белово» 

г. Белово, 

пер. 

Цинкзаводской, 

22 

 

10/2 

 

6 

ЧС на объектах 

электроснабжен

ия 

     2.  

ООО 

«ЭнергоКомпани

я» 

г. Белово, 

пгт Бачатский, 

ул. 

Комсомольская, 

10 

 

8/3 

 

4 

ЧС на объектах 

электроснабжен

ия 

3

. 
 

ООО 

«Теплоэнергетик» 

г. Белово, 

ул. Аэродромная, 

2В, 1 

 

 

9/1 

 

1 
ЧС на объектах 

ТЭК и системы 

ЖКХ 

 

4

. 

 

ООО «ТВК» 

г. Белово, 

пгт Грамотеино, 

мкрн 

Листвяжный, 5/1 

 

15/9 

 

2 
ЧС на объектах 

ТЭК и системы 

ЖКХ 

5

.  

МУП 

«Водоканал» 

г. Белово, 

пгт Грамотеино, 

ул. 

Колмогоровская,

12 

 

7 

 

3 ЧС на объектах 

ТЭК и системы 

ЖКХ 

6

. 

ООО «Беловские 

городские 

очистные 

г. Белово, 

ул. Кузбасская, 6 

 

 

15/2 

 

12 

ЧС на объектах 

ТЭК и системы 

ЖКХ 

                                                           

 



21 

 

сооружения» 

 

7

. 

 

Беловская ГРЭС 

АО 

«Кузбассэнерго» 

г. Белово, 

пгт Инской, мкрн 

Технологический, 

5 

 

45/2 

 

11 Все возможные 

ЧС 

8

. 

ООО «РООС» 

г. Белово, 

мкрн. 

Бабанаково, 

ул. Володарского, 

1Б 

8/5 5 

ЧС на объектах 

электроснабжен

ия 

9

. 

 Аварийно-

спасательное 

звено МКУ 

УГОЧС г. Белово 

г. Белово, 

  

ул. 

Железнодорожна

я, 53 

10/2 2/1 

ЧС на объектах 

ТЭК и системы 

ЖКХ 

 

 

 

 

И.о. заместителя Главы Беловского  

городского округа по ЖКХ                                         Е.Т. Муратов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

 

Приложение 3 

к постановлению Администрации  

Беловского городского округа 

от 31.10.2024 № 5529-п 

 

 

Перечень служб РСЧС Беловского городского округа 

и закрепление за ними функции по вопросам предупреждения и 

ликвидации ЧС, реагирования на соответствующие риски 

№ 

п/

п 

Наименовани

е риска 

Привлекаемые 

органы 

управления, 

должностные 

лица (ФОИВ, 

ОИВ 

субъекта, 

организации) 

Дежурные 

службы, 

ответственные 

должностные 

лица 

Силы и средства 

городского округа, 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства 

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта), 

привлекаемые 

для ликвидации 

риска 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

1. СЛУЖБА ЗАЩИТЫ И ЛИКВИДАЦИИ ЧС НА ТРАНСПОРТЕ 

Ответственный: Заместитель Главы Беловского городского округа по 

промышленности,  

развитию потребительского рынка и услуг 

1. Риск 

возникновени

я ЧС на 

объектах 

железнодорож

ного 

транспорта 

(далее ж/д), 

связанные с 

крушением 

пассажирског

о составов 

начальник ж/д 

станции г. 

Белово 

(участок 

Западно-

Сибирской 

железной 

дороги на 

территории 

Беловского 

городского 

округа) 

начальник ж/д 

станции г. 

Белово 

(участок 

Западно-

Сибирской 

железной 

дороги на 

территории 

Беловского 

городского 

округа), 

дежурный по 

станции 

- 3 ПСО ФПС 

ГПС ГУ МЧС 

России по 

Кемеровской 

области - 

Кузбассу; 

- ЛОВД на 

станции Белово; 

- ГБУЗ «Беловская 

станция скорой 

медицинской 

помощи» 

- пожарный 

поезд на 

станции Белово 

Западно-

Сибирской 

железной 

дороги; 

-дирекция 

аварийно-

восстановитель

ных средств, - 

восстановитель

ный поезд на 

станции Белово 

2. Риск 

возникновени

я ЧС на 

объектах ж/д 

транспорта 

связанные с 

крушением 

грузового 

составов 

начальник ж/д 

станции г. 

Белово 

(участок 

Западно-

Сибирской 

железной 

дороги на 

территории 

Беловского 

городского 

округа) 

начальник ж/д 

станции г. 

Белово 

(участок 

Западно-

Сибирской 

железной 

дороги на 

территории 

Беловского 

городского 

округа), 

дежурный по 

станции 

- аварийно-

восстановительны

е бригады; 

- 3 ПСО ФПС 

ГПС ГУ МЧС 

России по 

Кемеровской 

области - 

Кузбассу; 

- ЛОВД на 

станции Белово; 

- ГБУЗ «Беловская 

станция скорой 

медицинской 

- пожарный 

поезд на 

станции Белово 

Западно-

Сибирской 

железной 

дороги; 

- дирекция 

аварийно-

восстановитель

ных средств, - 

восстановитель

ный поезд на 

станции Белово 



23 

 

№ 

п/

п 

Наименовани

е риска 

Привлекаемые 

органы 

управления, 

должностные 

лица (ФОИВ, 

ОИВ 

субъекта, 

организации) 

Дежурные 

службы, 

ответственные 

должностные 

лица 

Силы и средства 

городского округа, 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства 

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта), 

привлекаемые 

для ликвидации 

риска 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

помощи»; 

- 

Территориальный 

отдел Управления 

Федеральной 

службы по 

надзору в сфере 

защиты прав 

потребителей и 

благополучия 

человека по 

Кемеровской 

области в г. 

Белово и 

Беловском районе; 

- Беловский центр 

организации 

работы 

железнодорожных 

станций филиал 

ОАО «РЖД» 

Западно-

Сибирская 

железная дорога 

дирекции 

управления 

движением  

3. Риск 

возникновени

я ЧС на 

объектах ж/д 

транспорта 

связанные с 

крушением 

состава с 

опасным 

грузом 

начальник ж/д 

станции г. 

Белово 

(участок 

Западно-

Сибирской 

железной 

дороги на 

территории 

Беловского 

городского 

округа) 

начальник ж/д 

станции г. 

Белово 

(участок 

Западно-

Сибирской 

железной 

дороги на 

территории 

Беловского 

городского 

округа), 

дежурный по 

станции 

- аварийно-

восстановительны

е бригады; 

- 3 ПСО ФПС 

ГПС ГУ МЧС 

России по 

Кемеровской 

области - 

Кузбассу; 

- ЛОВД на 

станции Белово; 

- ГБУЗ «Беловская 

станция скорой 

медицинской 

помощи»; 

- 

- пожарный 

поезд на 

станции Белово 

Западно-

Сибирской 

железной 

дороги; 

- дирекция 

аварийно-

восстановитель

ных 

средств,  

- 

восстановитель

ный поезд на 

станции Белово 



24 

 

№ 

п/

п 

Наименовани

е риска 

Привлекаемые 

органы 

управления, 

должностные 

лица (ФОИВ, 

ОИВ 

субъекта, 

организации) 

Дежурные 

службы, 

ответственные 

должностные 

лица 

Силы и средства 

городского округа, 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства 

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта), 

привлекаемые 

для ликвидации 

риска 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

Территориальный 

отдел 

Управления 

Федеральной 

службы по 

надзору в сфере 

защиты прав 

потребителей и 

благополучия 

человека по 

Кемеровской 

области в г. 

Белово и 

Беловском районе; 

- Беловский центр 

организации 

работы 

железнодорожных 

станций филиал 

ОАО «РЖД» 

Западно-

Сибирская 

железная дорога 

дирекции 

управления 

движением 

4.  Риск 

возникновени

я ЧС на 

объектах ж/д 

транспорта 

связанные с 

аварией на ж/д 

станции или 

ж/д переезде 

начальник ж/д 

станции г. 

Белово 

(участок 

Западно-

Сибирской 

железной 

дороги на 

территории 

Беловского 

городского 

округа) 

начальник ж/д 

станции г. 

Белово 

(участок 

Западно-

Сибирской 

железной 

дороги на 

территории 

Беловского 

городского 

округа), 

дежурный по 

станции 

- аварийно-

восстановительны

е 

бригады; 

- 3 ПСО ФПС 

ГПС ГУ МЧС 

России по 

Кемеровской 

области - 

Кузбассу; 

- ЛОВД на 

станции Белово; 

- ГБУЗ «Беловская 

станция скорой 

медицинской 

помощи»; 

- Беловский центр 

- пожарный 

поезд на 

станции Белово 

Западно-

Сибирской 

железной 

дороги; 

- дирекция 

аварийно-

восстановитель

ных 

средств,  

- 

восстановитель

ный поезд на 

станции Белово 



25 

 

№ 

п/

п 

Наименовани

е риска 

Привлекаемые 

органы 

управления, 

должностные 

лица (ФОИВ, 

ОИВ 

субъекта, 

организации) 

Дежурные 

службы, 

ответственные 

должностные 

лица 

Силы и средства 

городского округа, 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства 

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта), 

привлекаемые 

для ликвидации 

риска 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

организации 

работы 

железнодорожных 

станций филиал 

ОАО «РЖД» 

Западно-

Сибирская 

железная дорога 

дирекции 

управления 

движением 

5. Риск 

возникновени

я крупного 

дорожно-

транспортного 

происшествия 

- ОГИБДД 

Отдела МВД 

России 

«Беловский» 

дежурная 

часть 

ОГИБДД 

Отдела МВД 

России 

«Беловский» 

- аварийно-

восстановительны

е бригады; 

- ОГИБДД Отдела 

МВД России 

«Беловский»; 

- 3 ПСО ФПС 

ГПС ГУ МЧС 

России по 

Кемеровской 

области - 

Кузбассу; 

- ГБУЗ «Беловская 

станция скорой 

медицинской 

помощи» 

- ОГИБДД 

Отдела МВД 

России 

«Беловский» 

6.  Риск 

возникновени

я ЧС на 

автомобильны

х дорогах, 

связанный с 

нарушением 

транспортного 

сообщения 

между 

населенными 

пунктами 

- ОГИБДД 

Отдела МВД 

России 

«Беловский» 

дежурная 

часть 

ОГИБДД 

Отдела МВД 

России 

«Беловский» 

- аварийно-

восстановительны

е бригады; 

- ОГИБДД Отдела 

МВД России 

«Беловский»; 

- 3 ПСО ФПС 

ГПС ГУ МЧС 

России по 

Кемеровской 

области - 

Кузбассу; 

- ГБУЗ «Беловская 

станция скорой 

медицинской 

помощи»; 

- ОГИБДД 

Отдела МВД 

России 

«Беловский» 



26 

 

№ 

п/

п 

Наименовани

е риска 

Привлекаемые 

органы 

управления, 

должностные 

лица (ФОИВ, 

ОИВ 

субъекта, 

организации) 

Дежурные 

службы, 

ответственные 

должностные 

лица 

Силы и средства 

городского округа, 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства 

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта), 

привлекаемые 

для ликвидации 

риска 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

- филиал ГПК 

«ПАТ» г. Белово 

7. Риск 

возникновени

я ЧС на 

объектах 

автомобильно

го транспорта 

с участием: 

пассажирског

о транспорта, 

транспорта, 

перевозящего 

опасные грузы 

- ОГИБДД 

Отдела МВД 

России 

«Беловский» 

дежурная 

часть 

ОГИБДД 

Отдела МВД 

России 

«Беловский» 

- ОГИБДД Отдела 

МВД России 

«Беловский»; 

- 3 ПСО ФПС 

ГПС ГУ МЧС 

России по 

Кемеровской 

области - 

Кузбассу; 

- ГБУЗ «Беловская 

станция скорой 

медицинской 

помощи»;  

- 

Территориальный 

отдел Управления 

Федеральной 

службы по 

надзору в сфере 

защиты прав 

потребителей и 

благополучия 

человека по 

Кемеровской 

области в городе 

Белово и 

Беловском районе; 

- филиал г. Белово 

ГПК «ПАТ» 

- ОГИБДД 

Отдела МВД 

России 

«Беловский» 

 

8. Риск 

возникновен

ия ЧС на 

объектах 

автомобильн

ого 

транспорта 

связанный с 

заторами 

(заносами) на 

дорогах 

- ОГИБДД 

Отдела МВД 

России 

«Беловский» 

 

дежурная 

часть 

ОГИБДД 

Отдела МВД 

России 

«Беловский»  

- аварийно-

восстановительны

е бригады; 

- ОГИБДД Отдела 

МВД России 

«Беловский»; 

- 3 ПСО ФПС 

ГПС ГУ МЧС 

России по 

Кемеровской 

области - 

- ОГИБДД 

Отдела МВД 

России 

«Беловский» 



27 

 

№ 

п/

п 

Наименовани

е риска 

Привлекаемые 

органы 

управления, 

должностные 

лица (ФОИВ, 

ОИВ 

субъекта, 

организации) 

Дежурные 

службы, 

ответственные 

должностные 

лица 

Силы и средства 

городского округа, 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства 

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта), 

привлекаемые 

для ликвидации 

риска 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

 Кузбассу; 

- ГБУЗ «Беловская 

станция скорой 

медицинской 

помощи»; 

- филиал «ГПК» 

ПАТ г. Белово 

9. Риск 

возникновени

я аварии 

автомобильно

го транспорта 

на 

железнодорож

ном переезде 

 

- начальник 

Беловского 

центра 

организации 

работы 

железнодорож

ных станций, 

начальник ж/д 

станции 

(участка, 

дистанции 

пути) 

дежурный по 

станции 

(дистанции 

пути, участка) 

 

- ОГИБДД Отдела 

МВД России 

«Беловский»; 

- 3 ПСО ФПС ГПС 

ГУ МЧС России по 

Кемеровской 

области - 

Кузбассу; 

- ГБУЗ «Беловская 

станция скорой 

медицинской 

помощи»;  

- Беловский центр 

организации 

работы 

железнодорожных 

станций филиал 

ОАО «РЖД» 

Западно-

Сибирская 

железная дорога 

дирекции 

управления 

движением 

- пожарный 

поезд на 

станции Белово 

Западно-

Сибирской 

железной 

дороги; 

- дирекция 

аварийно-

восстановитель

ных средств, 

восстановитель

ный поезд на 

станции Белово 

1

0. 

Риск 

возникновени

я аварии 

автомобильно

го транспорта 

на мостах 

 

- ОГИБДД 

Отдела МВД 

России 

«Беловский» 

 

дежурная 

часть 

ОГИБДД 

Отдела МВД 

России 

«Беловский»  

- аварийно-

восстановительные 

бригады; 

- ОГИБДД Отдела 

МВД России 

«Беловский»; 

- 3 ПСО ФПС ГПС 

ГУ МЧС России по 

Кемеровской 

области - 

Кузбассу; 

- ГБУЗ «Беловская 

- ОГИБДД 

Отдела МВД 

России 

«Беловский» 



28 

 

№ 

п/

п 

Наименовани

е риска 

Привлекаемые 

органы 

управления, 

должностные 

лица (ФОИВ, 

ОИВ 

субъекта, 

организации) 

Дежурные 

службы, 

ответственные 

должностные 

лица 

Силы и средства 

городского округа, 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства 

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта), 

привлекаемые 

для ликвидации 

риска 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

станция скорой 

медицинской 

помощи» 

1

1. 

Риск 

возникновени

я сильной 

метели 

 

- ОГИБДД 

Отдела МВД 

России 

«Беловский»  

дежурная 

часть 

ОГИБДД 

Отдела МВД 

России 

«Беловский» 

 

- ОГИБДД Отдела 

МВД России 

«Беловский»; 

- бригады МУП, 

ЖКХ; 

- 3 ПСО ФПС ГПС 

ГУ МЧС России по 

Кемеровской 

области - 

Кузбассу; 

- ГБУЗ «Беловская 

станция скорой 

медицинской 

помощи»; 

- филиал «ГПК» 

ПАТ г. Белово 

- ОГИБДД 

Отдела МВД 

России 

«Беловский» 

2. СЛУЖБА ТУШЕНИЯ ПОЖАРОВ 

Ответственный: Начальник 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Кемеровской 

области - Кузбассу 

1

2. 

Пожары на 

объектах: 

жилого 

назначения, 

торговли и 

питания, и 

других 

объектов 

 

- 3 ПСО ФПС 

ГПС ГУ МЧС 

России по 

Кемеровской 

области - 

Кузбассу 

 

ДДС-101 

 

- 3 ПСО ФПС ГПС 

ГУ МЧС России по 

Кемеровской 

области - 

Кузбассу; 

- Отдел МВД 

России 

«Беловский» 

 

1

3. 

Пожары на 

автомобильно

м транспорте 

 

- 3 ПСО ФПС 

ГПС ГУ МЧС 

России по 

Кемеровской 

области - 

Кузбассу;  

- отдел ГИБДД 

МО МВД 

России 

«Беловский» 

 

ДДС-101 

 

- 3 ПСО ФПС ГПС 

ГУ МЧС России по 

Кемеровской 

области - 

Кузбассу; 

- Отдел МВД 

России 

«Беловский»;  

- ГБУЗ «Беловская 

станция скорой 

медицинской 

помощи» 

- ОГИБДД 

Отдела МВД 

России 

«Беловский» 



29 

 

№ 

п/

п 

Наименовани

е риска 

Привлекаемые 

органы 

управления, 

должностные 

лица (ФОИВ, 

ОИВ 

субъекта, 

организации) 

Дежурные 

службы, 

ответственные 

должностные 

лица 

Силы и средства 

городского округа, 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства 

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта), 

привлекаемые 

для ликвидации 

риска 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

1

4. 

Пожары в 

зданиях 

(сооружениях) 

жилого, 

администрати

вного, учебно-

воспитательно

го, 

социального, 

культурно-

досугового 

назначения, 

здравоохранен

ия и других 

объектах 

 

- руководитель 

организации 

(объекта); 

- 3 ПСО ФПС 

ГПС ГУ МЧС 

России по 

Кемеровской 

области - 

Кузбассу 

 

ДДС-101 

 

- 3 ПСО ФПС ГПС 

ГУ МЧС России по 

Кемеровской 

области - 

Кузбассу; 

- Отдел МВД 

России 

«Беловский»; 

- ГБУЗ «Беловская 

станция скорой 

медицинской 

помощи»; 

- аварийные 

службы 

организаций 

(объектов); 

- аварийные 

службы 

организаций, 

осуществляющих 

деятельность по 

управлению 

многоквартирным

и домами; 

- аварийные 

службы 

ресурсоснабжающ

их организаций 

- ОГИБДД 

Отдела МВД 

России 

«Беловский» 

1

5. 

Пожары 

(взрывы) в 

шахтах, 

подземных и 

горных 

выработках 

 

- руководитель 

организации 

(объекта); 

- Кемеровский 

военизированн

ый 

горноспасатель

ный отряд - 

филиал 

федерального 

государственн

ого унитарного 

предприятия 

«Военизирован

ная 

ДДС-101 

 

- 3 ПСО ФПС ГПС 

ГУ МЧС России по 

Кемеровской 

области - 

Кузбассу; 

- Отдел МВД 

России 

«Беловский»; 

- ГБУЗ «Беловская 

станция скорой 

медицинской 

помощи»; 

- Кемеровский 

военизированный 

горноспасательны

- Кемеровский 

военизированны

й 

горноспасательн

ый отряд - 

филиал 

федерального 

государственног

о унитарного 

предприятия 

«Военизированн

ая 

горноспасательн

ая часть» 

Филиал 



30 

 

№ 

п/

п 

Наименовани

е риска 

Привлекаемые 

органы 

управления, 

должностные 

лица (ФОИВ, 

ОИВ 

субъекта, 

организации) 

Дежурные 

службы, 

ответственные 

должностные 

лица 

Силы и средства 

городского округа, 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства 

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта), 

привлекаемые 

для ликвидации 

риска 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

горноспасатель

ная часть» 

Филиал 

КВГСОО 

ФГУП ВГСЧ г. 

Белово 

 

й отряд — филиал 

федерального 

государственного 

унитарного 

предприятия 

«Военизированная 

горноспасательная 

часть» Филиал 

КВГСОО ФГУП 

ВГСЧ г. Белово 

КВГСОО ФГУП 

ВГСЧ г. Белово 

 

1

6. 

Пожары на 

ж/д 

транспорте 

 

- начальник 

ж/д станции г. 

Белово 

(участок 

Западно-

Сибирской 

железной 

дороги на 

территории 

Беловского 

городского 

округа) 

 

ДДС-101, 

- дежурный 

по ж/д 

станции г. 

Белово 

(участок 

Западно-

Сибирской 

железной 

дороги на 

территории 

Беловского 

городского 

округа 

 

- 3 ПСО ФПС ГПС 

ГУ МЧС России по 

Кемеровской 

области - 

Кузбассу; 

- ЛОВД на станции 

Белово; 

- ГБУЗ «Беловская 

станция скорой 

медицинской 

помощи»; 

- Беловский центр 

организации 

работы 

железнодорожных 

станций филиал 

ОАО «РЖД» 

Западно-

Сибирская 

железная дорога 

дирекции 

управления 

движением 

- пожарный 

поезд на 

станции Белово 

Западно-

Сибирской 

железной 

дороги; 

- дирекция 

аварийно-

восстановитель

ных средств, 

- 

восстановитель

ный поезд на 

станции Белово 

3. СЛУЖБА ЗАЩИТЫ И ЛИКВИДАЦИИ ЧС НА ОБЪЕКТАХ ЖИЛИЩНО-

КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА И ЭНЕРГЕТИКИ 

Ответственный: Заместитель Главы Беловского городского округа по ЖКХ 



31 

 

№ 

п/

п 

Наименовани

е риска 

Привлекаемые 

органы 

управления, 

должностные 

лица (ФОИВ, 

ОИВ 

субъекта, 

организации) 

Дежурные 

службы, 

ответственные 

должностные 

лица 

Силы и средства 

городского округа, 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства 

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта), 

привлекаемые 

для ликвидации 

риска 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

1

7. 

Риск 

возникновени

я аварий на 

автономных 

электростанци

ях с 

долговременн

ым перерывом 

электроснабж

ения 

потребителей 

и населения 

- руководитель 

организации 

электроснабже

ния 

 

- диспетчер 

гор. эл. сетей 

 

- аварийные 

бригады 

 

- аварийные 

бригады РЭС;  

- аварийные 

бригады МРСК; 

- аварийные 

бригады КЭК 

1

8. 

Риск 

возникновени

я аварий на 

электроэнерге

тических 

сетях с 

долговременн

ым перерывом 

электроснабж

ения 

основных 

потребителей 

и населения 

- руководитель 

организации 

электроснабже

ния 

 

- диспетчер 

гор. эл. сетей 

 

- аварийные 

бригады 

 

- аварийные 

бригады РЭС;  

- аварийные 

бригады МРСК; 

- аварийные 

бригады КЭК 

1

9. 

Риск 

возникновени

я аварии на 

транспортных 

электрических 

контактных 

сетях 

- руководитель 

организации 

электроснабже

ния 

 

- диспетчер 

гор. эл. сетей 

 

- аварийные 

бригады 

 

- аварийные 

бригады РЭС;  

- аварийные 

бригады МРСК;  

- аварийные 

бригады КЭК 

2

0. 

Риск 

возникновени

я аварий на 

электросетях: 

110 кВ, 0,4 кВ. 

 

- руководитель 

организации 

электроснабже

ния 

 

- диспетчер 

гор. эл. сетей 

 

- аварийные 

бригады 

 

- аварийные 

бригады РЭС;  

- аварийные 

бригады МРСК;  

- аварийные 

бригады КЭК 

2

1. 

Риск 

возникновени

я аварий на 

водозаборах 

 

- руководитель 

организации 

водоснабжения 

 

- диспетчер 

службы 

водоснабжени

я 

 

- аварийные 

бригады;  

- 

Территориальный 

отдел Управления 

- аварийные 

бригады МУП 

«Водоканал» 



32 

 

№ 

п/

п 

Наименовани

е риска 

Привлекаемые 

органы 

управления, 

должностные 

лица (ФОИВ, 

ОИВ 

субъекта, 

организации) 

Дежурные 

службы, 

ответственные 

должностные 

лица 

Силы и средства 

городского округа, 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства 

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта), 

привлекаемые 

для ликвидации 

риска 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

Федеральной 

службы по надзору 

в сфере защиты 

прав потребителей 

и благополучия 

человека по 

Кемеровской 

области в г. Белово 

и Беловском 

районе 

2

2. 

Риск 

возникновени

я аварий на 

очистных 

сооружениях 

- руководитель 

организации 

водоотведения 

- диспетчер 

службы 

водоотведени

я 

 

- аварийные 

бригады 

 

- аварийные 

бригады ООО 

«Белгос» 

2

3. 

Риск взрыва 

бытового газа 

 

 

 - 

оперативный 

дежурный 

ЕДДС г. 

Белово 

 

- аварийные 

бригады; 

- 3 ПСО ФПС ГПС 

ГУ МЧС России 

по Кемеровской 

области - 

Кузбассу; 

- Отдел МВД 

России 

«Беловский» 

 

2

4. 

Риск 

возникновени

я аварий на 

системах 

теплоснабжен

ия, повлекшее 

нарушение 

жизнедеятель

ности 

населения 

 - 

оперативный 

дежурный 

ЕДДС г. 

Белово 

 

- аварийные 

бригады города; 

- МБУ «Служба 

заказчика ЖКХ» 

 

- ГКУ ко 

СОКРСЖ 

2

5. 

Риск 

возникновени

я аварий на 

системах 

водоснабжени

я 

 

 - 

оперативный 

дежурный 

ЕДДС г. 

Белово 

 

- аварийные 

бригады города 

 

- аварийные 

бригады МУП 

«Водоканал» 



33 

 

№ 

п/

п 

Наименовани

е риска 

Привлекаемые 

органы 

управления, 

должностные 

лица (ФОИВ, 

ОИВ 

субъекта, 

организации) 

Дежурные 

службы, 

ответственные 

должностные 

лица 

Силы и средства 

городского округа, 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства 

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта), 

привлекаемые 

для ликвидации 

риска 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

2

6. 

Риск 

возникновени

я аварий на 

канализацион

ных сетях 

 - 

оперативный 

дежурный 

ЕДДС г. 

Белово 

- аварийные 

бригады города 

 

- аварийные 

бригады ООО 

«Белгос» 

2

7. 

Риск 

возникновени

я сильного 

гололедно-

изморозевых 

отложений на 

проводах 

 

 - диспетчер 

гор. эл. сетей 

 

- аварийные 

бригады города 

 

- аварийные 

бригады РЭС; 

- аварийные 

бригады МРСК; 

- аварийные 

бригады КЭК 

2

8. 

Риск 

возникновени

я 

продолжитель

ных сильных 

дождей 

 - 

оперативный 

дежурный 

ЕДДС г. 

Белово 

- аварийные 

бригады города;  

- 3 ПСО ФПС ГПС 

ГУ МЧС России 

по Кемеровской 

области - 

Кузбассу; 

- Отдел МВД 

России 

«Беловский» 

- 3 ПСО ФПС 

ГПС ГУ МЧС 

России по 

Кемеровской 

области - 

Кузбассу; 

- МО МВД 

России 

«Беловский» 

2

9. 

Риск 

возникновени

я крупного 

града 

 

 - 

оперативный 

дежурный 

ЕДДС г. 

Белово 

- аварийные 

бригады; 

- 3 ПСО ФПС ГПС 

ГУ МЧС России 

по Кемеровской 

области - 

Кузбассу; 

- Отдел МВД 

России 

«Беловский» 

- 3 ПСО ФПС 

ГПС ГУ МЧС 

России по 

Кемеровской 

области - 

Кузбассу; 

- МО МВД 

России 

«Беловский» 

3

0. 

Риск 

возникновени

я сильного 

ветра, (в т. ч 

шквал, смерч) 

 

 - 

оперативный 

дежурный 

ЕДДС г. 

Белово 

- аварийные 

бригады города;  

-3 ПСО ФПС ГПС 

ГУ МЧС России 

по Кемеровской 

области - Кузбассу 

 

- 3 ПСО ФПС 

ГПС ГУ МЧС 

России по 

Кемеровской 

области - 

Кузбассу; 

- МО МВД 

России 

«Беловский» 

4. СЛУЖБА ЗАЩИТЫ И ЛИКВИДАЦИИ ЧС НА ОБЪЕКТАХ СТРОИТЕЛЬСТВА 



34 

 

№ 

п/

п 

Наименовани

е риска 

Привлекаемые 

органы 

управления, 

должностные 

лица (ФОИВ, 

ОИВ 

субъекта, 

организации) 

Дежурные 

службы, 

ответственные 

должностные 

лица 

Силы и средства 

городского округа, 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства 

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта), 

привлекаемые 

для ликвидации 

риска 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

Ответственный: Заместитель Главы Беловского городского округа по 

строительству 

3

1. 

Риск 

обрушения 

зданий и 

сооружений 

 

 - ДДС 

организации 

(объекта) 

 

- 3 ПСО ФПС ГПС 

ГУ МЧС России 

по Кемеровской 

области - 

Кузбассу; 

- Отдел МВД 

России 

«Беловский»; 

- ГБУЗ «Беловская 

станция скорой 

медицинской 

помощи»; 

- организации, 

имеющие 

инженерную и 

специальную 

технику; 

- аварийные 

службы 

управляющих 

компаний;  

- аварийные 

службы 

ресурсоснабжающ

их организаций 

- сибирское 

управление 

Федеральной 

службы по 

экологическому, 

технологическо

му и атомному 

надзору; 

- строительные 

компании, 

застройщики; 

- ОГИБДД 

Отдела МВД 

России 

«Беловский» 

3

2. 

Риск падения 

строительных 

конструкций и 

механизмов 

 

 - ДДС 

организации 

(объекта) 

 

- 3 ПСО ФПС ГПС 

ГУ МЧС России 

по Кемеровской 

области - 

Кузбассу; 

- Отдел МВД 

России 

«Беловский»  

- ГБУЗ «Беловская 

станция скорой 

медицинской 

помощи»; 

- организации, 

имеющие 

инженерную и 

специальную 

- сибирское 

управление 

Федеральной 

службы по 

экологическому

, 

технологическо

му и атомному 

надзору; 

- строительные 

компании, 

застройщики; 

- ОГИБДД 

Отдела МВД 

России 

«Беловский» 



35 

 

№ 

п/

п 

Наименовани

е риска 

Привлекаемые 

органы 

управления, 

должностные 

лица (ФОИВ, 

ОИВ 

субъекта, 

организации) 

Дежурные 

службы, 

ответственные 

должностные 

лица 

Силы и средства 

городского округа, 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства 

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта), 

привлекаемые 

для ликвидации 

риска 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

технику; 

- аварийные 

службы 

управляющих 

компаний; 

- аварийные 

службы 

ресурсоснабжающ

их организаций 

5. СЛУЖБА ЗАЩИТЫ ЛЕСОВ ОТ ПОЖАРОВ, ВРЕДИТЕЛЕЙ И БОЛЕЗНЕЙ ЛЕСА 

Ответственный: Заместитель Главы Беловского городского округа по ЖКХ 

3

3. 

Риск 

возникновени

я природных 

пожаров 

 - 

оперативный 

дежурный 

ЕДДС г. 

Белово 

- маневренные 

группы;  

- 3 ПСО ФПС ГПС 

ГУ МЧС России 

по Кемеровской 

области - Кузбассу 

- 3 ПСО ФПС 

ГПС ГУ МЧС 

России по 

Кемеровской 

области - 

Кузбассу 

3

4. 

Риск 

возникновени

я массового 

поражения 

леса 

болезнями и 

вредителями 

 

 - 

оперативный 

дежурный 

ЕДДС г. 

Белово 

 

- маневренные 

группы; 

- 3 ПСО ФПС ГПС 

ГУ МЧС России 

по Кемеровской 

области - 

Кузбассу; 

- 

Территориальный 

отдел Управления 

Федеральной 

службы по надзору 

в сфере защиты 

прав потребителей 

и благополучия 

человека по 

Кемеровской 

области в городе 

Белово и 

Беловском районе; 

-Филиал ФБУЗ 

«Центр гигиены и 

эпидемиологии в 

Кемеровской 

области» в городе 

- 3 ПСО ФПС 

ГПС ГУ МЧС 

России по 

Кемеровской 

области - 

Кузбассу 



36 

 

№ 

п/

п 

Наименовани

е риска 

Привлекаемые 

органы 

управления, 

должностные 

лица (ФОИВ, 

ОИВ 

субъекта, 

организации) 

Дежурные 

службы, 

ответственные 

должностные 

лица 

Силы и средства 

городского округа, 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства 

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта), 

привлекаемые 

для ликвидации 

риска 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

Белово и 

Беловском районе 

3

5. 

Риск 

возникновени

я лесных 

пожаров на 

землях МО 

 

 - 

оперативный 

дежурный 

ЕДДС г. 

Белово 

 

- маневренные 

группы;  

- 3 ПСО ФПС ГПС 

ГУ МЧС России 

по Кемеровской 

области - Кузбассу 

- 3 ПСО ФПС 

ГПС ГУ МЧС 

России по 

Кемеровской 

области - 

Кузбассу 

6. СЛУЖБА МЕДИЦИНСКОЙ ЗАЩИТЫ И ПРОТИВОЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКИХ 

МЕРОПРИЯТИЙ 

Ответственный: Главный врач ГБУЗ «Беловская городская многопрофильная 

больница» 

3

6. 

Риск 

возникновени

я особо 

опасных 

болезней 

(холера, чума, 

туляремия, 

сибирская 

язва, 

мелиоидоз, 

лихорадка 

Ласа, болезни, 

вызванные 

вирусами 

Марбурга и 

Эбола) 

- филиал ФБУЗ 

«Центр 

гигиены и 

эпидемиологии 

в Кемеровской 

области» в г. 

Белово и 

Беловском 

районе 

 

- ДДС- 103; 

- 

ответственны

й по 

филиалу 

ФБУЗ «Центр 

гигиены и 

эпидемиологи

и в 

Кемеровской 

области» в г. 

Белово и 

Беловском 

районе 

 

- ГБУЗ «Беловская 

станция скорой 

медицинской 

помощи»; 

- лечебные 

учреждения 

города; - филиал 

ФБУЗ «Центр 

гигиены и 

эпидемиологии в 

Кемеровской 

области» в г. 

Белово и 

Беловском районе 

 

- служба 

медицины 

катастроф г. 

Белово 

3

7. 

Риск 

возникновени

я особо 

опасных 

кишечных 

инфекций 

(болезни I и II 

группы 

патогенности 

по СП 1.2.01 

1–94) 

 

- филиал ФБУЗ 

«Центр 

гигиены и 

эпидемиологии 

в Кемеровской 

области» в г. 

Белово и 

Беловском 

районе 

 

- ДДС - 103; 

- 

ответственны

й по 

филиалу 

ФБУЗ «Центр 

гигиены и 

эпидемиологи

и в 

Кемеровской 

области» в г. 

Белово и 

Беловском 

районе 

- ГБУЗ «Беловская 

станция скорой 

медицинской 

помощи»; 

- лечебные 

учреждения 

города; 

- филиал ФБУЗ 

«Центр гигиены и 

эпидемиологии в 

Кемеровской 

области» в г. 

Белово и 

Беловском районе; 

- служба 

медицины 

катастроф г. 

Белово 



37 

 

№ 

п/

п 

Наименовани

е риска 

Привлекаемые 

органы 

управления, 

должностные 

лица (ФОИВ, 

ОИВ 

субъекта, 

организации) 

Дежурные 

службы, 

ответственные 

должностные 

лица 

Силы и средства 

городского округа, 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства 

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта), 

привлекаемые 

для ликвидации 

риска 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

 - Территориальный 

отдел 

Управления 

Федеральной 

службы по надзору 

в сфере защиты 

прав потребителей 

и благополучия 

человека по 

Кемеровской 

области в городе 

Белово и 

Беловском районе 

3

8. 

Риск 

возникновени

я 

инфекционны

х заболеваний 

людей не 

выявленной 

этиологии 

 

- филиал 

ФБУЗ «Центр 

гигиены и 

эпидемиологи

и в 

Кемеровской 

области» в г. 

Белово и 

Беловском 

районе 

 

- ДДС-103; 

- 

ответственны

й по 

филиалу 

ФБУЗ «Центр 

гигиены и 

эпидемиолог

ии в 

Кемеровской 

области» в г. 

Белово и 

Беловском 

районе 

 

- ГБУЗ «Беловская 

станция скорой 

медицинской 

помощи»; - 

лечебные 

учреждения 

города; - филиал 

ФБУЗ «Центр 

гигиены и 

эпидемиологии в 

Кемеровской 

области» в г. 

Белово и 

Беловском районе; 

- Территориальный 

отдел 

Управления 

Федеральной 

службы по надзору 

в сфере защиты 

прав потребителей 

и благополучия 

человека по 

Кемеровской 

области в городе 

Белово и 

Беловском районе 

- служба 

медицины 

катастроф г. 

Белово 

3

9. 

Риск 

возникновени

я  

- филиал 

ФБУЗ «Центр 

гигиены и 

- ДДС - 103; - ГБУЗ «Беловская 

станция скорой 

медицинской 

- служба 

медицины 

катастроф г. 



38 

 

№ 

п/

п 

Наименовани

е риска 

Привлекаемые 

органы 

управления, 

должностные 

лица (ФОИВ, 

ОИВ 

субъекта, 

организации) 

Дежурные 

службы, 

ответственные 

должностные 

лица 

Силы и средства 

городского округа, 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства 

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта), 

привлекаемые 

для ликвидации 

риска 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

отравлении 

людей 

 

эпидемиологи

и в 

Кемеровской 

области» в г. 

Белово и 

Беловском 

районе 

 

 

помощи»; 

- ответственный по 

филиалу ФБУЗ 

«Центр гигиены и 

эпидемиологии в 

Кемеровской 

области» в г. 

Белово и 

Беловском районе 

- лечебные 

учреждения 

города; - филиал 

ФБУЗ «Центр 

гигиены и 

эпидемиологии в 

Кемеровской 

области» в г. 

Белово и 

Беловском районе; 

- Территориальный 

отдел 

Управления 

Федеральной 

службы по надзору 

в сфере защиты 

прав потребителей 

и благополучия 

человека по 

Кемеровской 

области в городе 

Белово и 

Беловском районе 

Белово 

4

0. 

Риск 

возникновени

я эпидемии 

 

- филиал ФБУЗ 

«Центр 

гигиены и 

эпидемиологии 

в Кемеровской 

области» в г. 

Белово и 

Беловском 

районе 

 

- ДДС-103; 

- 

ответственны

й по 

филиалу 

ФБУЗ «Центр 

гигиены и 

эпидемиологи

и в 

Кемеровской 

области» в г. 

- ГБУЗ «Беловская 

станция скорой 

медицинской 

помощи»; 

-лечебные 

учреждения 

города; -филиал 

ФБУЗ «Центр 

гигиены и 

эпидемиологии в 

Кемеровской 

- служба 

медицины 

катастроф г. 

Белово 



39 

 

№ 

п/

п 

Наименовани

е риска 

Привлекаемые 

органы 

управления, 

должностные 

лица (ФОИВ, 

ОИВ 

субъекта, 

организации) 

Дежурные 

службы, 

ответственные 

должностные 

лица 

Силы и средства 

городского округа, 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства 

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта), 

привлекаемые 

для ликвидации 

риска 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

Белово и 

Беловском 

районе 

 

области» в г. 

Белово и 

Беловском районе; 

-Территориальный 

отдел 

Управления 

Федеральной 

службы по 

надзору в сфере 

защиты прав 

потребителей и 

благополучия 

человека по 

Кемеровской 

области в городе 

Белово и 

Беловском районе 

7. СЛУЖБА ЗАЩИТЫ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА, ЖИВОТНЫХ И 

РАСТЕНИЙ 

Ответственный: Заместитель Главы Беловского городского округа по ЖКХ 

4

1. 

Риск 

возникновени

я засухи 

 - дежурный 

синоптик 

 - подразделения 

ФГБУ 

«Россельхозцент

р»  

4

2. 

Риск 

возникновени

я особо 

опасных 

острых 

инфекционны

х болезней 

сельскохозяйс

твенных 

животных: 

ящур,  

бешенство, 

сибирская 

язва, 

лептоспироз, 

туляремия, 

мелиоидоз, 

листериоз, 

чума (КРС, 

- ГБУ КО 

«Беловская 

станция по 

борьбе с 

болезнями 

животных» 

- 

ответственны

й ГБУ КО 

«Беловская 

станция по 

борьбе с 

болезнями 

животных» 

 

- ГБУ КО 

«Беловская 

станция по борьбе 

с болезнями 

животных» 

 

- подразделения 

ФГБУ 

«Россельхозцен

тр»; 

- департамент 

по охране 

объектов 

животного мира 

Кузбасса;  

- 

Территориальн

ый отдел 

Управления 

Федеральной 

службы по 

надзору в сфере 

защиты прав 

потребителей и 

благополучия 



40 

 

№ 

п/

п 

Наименовани

е риска 

Привлекаемые 

органы 

управления, 

должностные 

лица (ФОИВ, 

ОИВ 

субъекта, 

организации) 

Дежурные 

службы, 

ответственные 

должностные 

лица 

Силы и средства 

городского округа, 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства 

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта), 

привлекаемые 

для ликвидации 

риска 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

МРС), чума 

свиней, 

болезнь 

Ньюкасла, 

оспа, 

контагиозная 

плевропневма

ния 

человека по 

Кемеровской 

области в 

городе Белово и 

Беловском 

районе 

4

3. 

Риск 

возникновени

я прочих 

острых 

инфекционны

х болезней 

сельскохозяйс

твенных 

животных, 

хронические 

инфекционны

е болезни 

сельскохозяйс

твенных 

животных 

(бруцеллез, 

туберкулез, 

лейкоз и др.) 

 

- ГБУ КО 

«Беловская 

станция по 

борьбе с 

болезнями 

животных» 

 

- 

ответственный 

ГБУ КО 

«Беловская 

станция по 

борьбе с 

болезнями 

животных» 

 

- ГБУ КО 

«Беловская 

станция по борьбе 

с болезнями 

животных» 

 

- подразделения 

ФГБУ 

«Россельхозцен

тр»; 

- департамент 

по охране 

объектов 

животного 

мира Кузбасса; 

- 

Территориальн

ый отдел 

Управления 

Федеральной 

службы по 

надзору в сфере 

защиты прав 

потребителей и 

благополучия 

человека по 

Кемеровской 

области в 

городе Белово и 

Беловском 

районе 

4

4. 

Риск 

возникновени

я ЧС, 

связанный с 

экзотическим

и болезнями 

животных 

 

- ГБУ КО 

«Беловская 

станция по 

борьбе с 

болезнями 

животных» 

 

- 

ответственны

й ГБУ КО 

«Беловская 

станция по 

борьбе с 

болезнями 

животных» 

 

- ГБУ КО 

«Беловская 

станция по борьбе 

с болезнями 

животных» 

 

- подразделения 

ФГБУ 

«Россельхозцен

тр»; 

- департамент 

по охране 

объектов 

животного мира 

Кузбасса; 

- 



41 

 

№ 

п/

п 

Наименовани

е риска 

Привлекаемые 

органы 

управления, 

должностные 

лица (ФОИВ, 

ОИВ 

субъекта, 

организации) 

Дежурные 

службы, 

ответственные 

должностные 

лица 

Силы и средства 

городского округа, 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства 

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта), 

привлекаемые 

для ликвидации 

риска 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

Территориальн

ый отдел 

Управления 

Федеральной 

службы по 

надзору в сфере 

защиты прав 

потребителей и 

благополучия 

человека по 

Кемеровской 

области в 

городе Белово и 

Беловском 

районе 

4

5.  

 

Риск 

возникновени

я массового 

поражения с/х 

растений 

болезнями и 

вредителями 

- отдел ФГУ 

«Россельхозцент

р» 

 

- 

ответственный 

отдел ФГБУ 

«Россельхозцен

тр» 

 

- отдел ФГБУ 

«Россельхозцентр» 

 

- подразделения 

ФГБУ 

«Россельхозцент

р»  

8. СЛУЖБА ПО ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

Ответственный: Заместитель Главы Беловского городского округа по ЖКХ 

4

6. 

Риск 

возникновени

я аварий на 

пожаро - 

взрывоопасны

х объектах 

(ПЖВО) с 

распространен

ием опасных 

факторов за 

пределы 

объекта 

- ПЖВО 

Беловского 

городского 

округа, 

- Сибирское 

Управление 

Федеральной 

службы по 

экологическом

у, 

технологическо

му и атомному 

надзору 

Ростехнадзор 

Беловский 

территориальн

ый отдел  

- ДДС 

организации 

(объекта) 

- АСФ (объекта); 

- 3 ПСО ФПС 

ГПС ГУ МЧС 

России по 

Кемеровской 

области - 

Кузбассу; 

- Отдел МВД 

России 

«Беловский»; 

- ГБУЗ «Беловская 

станция скорой 

медицинской 

помощи»; 

- 

Территориальный 

отдел 

Управления 

Федеральной 

- 

Территориальн

ый отдел 

Управления 

Федеральной 

службы по 

надзору в сфере 

защиты прав 

потребителей и 

благополучия 

человека по 

Кемеровской 

области в 

городе Белово и 

Беловском 

районе; 

- Сибирское 

Управление 

Федеральной 



42 

 

№ 

п/

п 

Наименовани

е риска 

Привлекаемые 

органы 

управления, 

должностные 

лица (ФОИВ, 

ОИВ 

субъекта, 

организации) 

Дежурные 

службы, 

ответственные 

должностные 

лица 

Силы и средства 

городского округа, 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства 

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта), 

привлекаемые 

для ликвидации 

риска 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

службы по 

надзору в сфере 

защиты прав 

потребителей и 

благополучия 

человека по 

Кемеровской 

области в городе 

Белово и 

Беловском районе 

службы по 

экологическому

, 

технологическо

му и атомному 

надзору 

Ростехнадзор 

Беловский 

территориальн

ый отдел;  

- ОГИБДД 

Отдела МВД 

России 

«Беловский» 

4

7. 

Риск 

возникновени

я аварий на 

пожаро - 

взрывоопасны

х объектах 

(ПЖВО) в 

пределах 

объекта 

- ПЖВО 

Беловского 

городского 

округа,  

- Сибирское 

Управление 

Федеральной 

службы по 

экологическом

у, 

технологическо

му и 

атомному 

надзору 

Ростехнадзор 

Беловский 

территориальн

ый отдел 

- ДДС 

организации 

(объекта) 

- АСФ (объекта); 

- 3 ПСО ФПС 

ГПС ГУ МЧС 

России по 

Кемеровской 

области - 

Кузбассу; 

- Отдел МВД 

России 

«Беловский»; 

- ГБУЗ «Беловская 

станция скорой 

медицинской 

помощи»;  

- Кемеровский 

военизированный 

горноспасательны

й отряд - филиал 

федерального 

государственного 

унитарного 

предприятия 

«Военизированная 

горноспасательная 

часть» Филиал 

КВГСОО ФГУП 

ВГСЧ г. Белово 

- 

Территориальн

ый отдел 

Управления 

Федеральной 

службы по 

надзору в сфере 

защиты прав 

потребителей и 

благополучия 

человека по 

Кемеровской 

области в 

городе Белово и 

Беловском 

районе; 

- Сибирское 

Управление 

Федеральной 

службы по 

экологическому

, 

технологическо

му и атомному 

надзору 

Ростехнадзор 

Беловский 

территориальн

ый отдел;  



43 

 

№ 

п/

п 

Наименовани

е риска 

Привлекаемые 

органы 

управления, 

должностные 

лица (ФОИВ, 

ОИВ 

субъекта, 

организации) 

Дежурные 

службы, 

ответственные 

должностные 

лица 

Силы и средства 

городского округа, 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства 

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта), 

привлекаемые 

для ликвидации 

риска 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

- ОГИБДД 

Отдела МВД 

России 

«Беловский»; 

- Кемеровский 

военизированн

ый 

горноспасатель

ный отряд - 

филиал 

федерального 

государственно

го унитарного 

предприятия 

«Военизирован

ная 

горноспасатель

ная часть» 

Филиал 

КВГСОО 

ФГУП ВГСЧ г. 

Белово  

4

8. 

Риск 

возникновени

й подтоплений 

(затоплений) 

при весеннем 

половодье 

 - городская 

противопавод

ковая 

комиссия 

- аварийные 

бригады; 

- 3 ПСО ФПС ГПС 

ГУ МЧС России по 

Кемеровской 

области - 

Кузбассу; 

- Отдел МВД 

России 

«Беловский»; 

- ГБУЗ «Беловская 

станция скорой 

медицинской 

помощи»; 

- комитет 

социальной 

защиты населения 

г. Белово; 

- филиал «ГПК» 

ПАТ г. Белово 

 



44 

 

№ 

п/

п 

Наименовани

е риска 

Привлекаемые 

органы 

управления, 

должностные 

лица (ФОИВ, 

ОИВ 

субъекта, 

организации) 

Дежурные 

службы, 

ответственные 

должностные 

лица 

Силы и средства 

городского округа, 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства 

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта), 

привлекаемые 

для ликвидации 

риска 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

4

9. 

Риск 

возникновени

я 

землетрясений 

 - ДДС 

экстренных 

оперативных 

служб и 

ресурсоснабж

ающих 

организаций 

- 3 ПСО ФПС 

ГПС ГУ МЧС по 

Кемеровской 

области - 

Кузбассу; 

- Отдел МВД 

России 

«Беловский»; 

- ГБУЗ «Беловская 

станция скорой 

медицинской 

помощи»; 

- аварийные 

бригады 

 

5

0. 

Риск провала 

людей и 

техники под 

лёд (ледовых 

переправ, мест 

выхода людей 

на лед и мест 

выезда 

техники на 

лед, на 

территории 

Беловского 

городского 

округа нет) 

    

9. СЛУЖБА ЭВАКУАЦИИ И ОБЕСПЕЧЕНИЯ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ПВР 

Ответственный: Первый заместитель Главы Беловского городского округа 

5

1. 

Все риски - 

эвакуационная 

комиссия - 

председатель 

эвакуационной 

комиссии  

- 

руководители 

ПВР 

- управление 

образования 

Администрации 

Беловского 

городского округа; 

- управление 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и спорта 

 



45 

 

№ 

п/

п 

Наименовани

е риска 

Привлекаемые 

органы 

управления, 

должностные 

лица (ФОИВ, 

ОИВ 

субъекта, 

организации) 

Дежурные 

службы, 

ответственные 

должностные 

лица 

Силы и средства 

городского округа, 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства 

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта), 

привлекаемые 

для ликвидации 

риска 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

Администрации 

Беловского 

городского округа; 

- комитет 

социальной защиты 

населения АБГО; 

- 3 ПСО ФПС ГПС 

ГУ МЧС по 

Кемеровской 

области-Кузбассу; 

- Отдел МВД 

России 

«Беловский»; 

- ГБУЗ «Беловская 

станция скорой 

медицинской 

помощи»; 

- МКУ УГОЧС г. 

Белово  

10. СЛУЖБА ИНФОРМИРОВАНИЯ И ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ 

Ответственный: Начальник сервисного центра города Белово Кемеровского 

филиала ПАО «Ростелеком» 

5

2. 

Все риски  - опер. 

дежурный 

ЕДДС г. 

Белово 

- опер. дежурный 

ЕДДС г. Белово; 

- средства 

массовой 

информации 

города 

 

11. СЛУЖБА ПО ОЦЕНКЕ УЩЕРБА ОТ ЧС И ОКАЗАНИЮ СОЦИАЛЬНОЙ 

ПОМОЩИ НАСЕЛЕНИЮ 

Ответственный: Заместитель Главы Беловского городского округа по экономике, 

финансам, налогам и собственности –  

начальник управления экономики 

5

3. 

Все риски - рабочая 

группа в 

составе КЧС и 

ОПБ 

Беловского 

городского 

округа по 

определению 

ущерба 

 - финансовое 

управление 

администрации 

Беловского 

городского 

округа; 

- комитет 

социальной 

защиты населения 

 



46 

 

№ 

п/

п 

Наименовани

е риска 

Привлекаемые 

органы 

управления, 

должностные 

лица (ФОИВ, 

ОИВ 

субъекта, 

организации) 

Дежурные 

службы, 

ответственные 

должностные 

лица 

Силы и средства 

городского округа, 

привлекаемые для 

ликвидации риска 

Силы и средства 

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта), 

привлекаемые 

для ликвидации 

риска 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

населению и 

территории 

города в 

результате ЧС 

АБГО 

12. СЛУЖБА ОХРАНЫ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА И БЕЗОПАСНОСТИ 

ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ 

Ответственный: Начальник Отдела МВД России «Беловский» 

5

4. 

Все риски - МО МВД 

России 

«Беловский» 

 - ДДС-102 - Отдел МВД 

России 

«Беловский» 

- ОГИБДД Отдела 

МВД России 

«Беловский» 

 

 

 

И.о. заместителя Главы Беловского  

городского округа по ЖКХ                                          Е.Т. Муратов 

 


